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Lederen i Vadestedet 
Jeg har i flere år været medlem af hjerneskadeforeningen, i den forbindelse 

har jeg læst mange artikler, i december 2024 om” når identiteten får 

vinger ”omhandlende servicefugleforeningen.” Hvad er servicefugle? 

Servicefugle er specialtrænede papegøjer, der støtter mennesker med blandt 

andet hjerneskader og psykiske udfordringer. Grundlagt af en mand 

inspireret af papegøjen Nicky, der hjælper ham i hverdagen. 

Servicefugle er trænet til at reagere på hans sundhedstilstand. De kan 

eksempelvis genkende tegn på lavt blodsukker, stress eller svimmelhed og 

reagerer ved at udføre specifikke handlinger for at advare deres ejer 

ligesom når Nicky napper i hans øreflip. 

Træningen bygger på papegøjernes naturlige instinkter og følsomhed. 

Papegøjer er sociale dyr, der knytter sig til deres ejer, hvilket gør dem 

særlig egnede som servicefugle.  

Servicefugleforeningen har indført et Id-kort –system, Så fuglene 

anerkendes som hjælpere i offentlige rum. Det gør det lettere for ejeren at 

færdes i butikker og offentlige steder med sin servicefugl.  

Manden i artiklen fortæller om mange episoder i hverdagen med fuglen, og 

om en dag Nicky skider på gulvet i Bilka, 

hvor han får gratis vådservietter. 

Artiklen slutter med nedstående: 

”Når du ikke bare er ham med hjerneskaden” 

For det er ikke nok at være i live. For at 

genopfinde sin identitet og plads i 

samfundet, er det nødvendigt at have noget, 

der rækker ud over sygdommen. Han er en 

servicefuglepioner, en mand med mål og 

passion, 

der ikke kun ændrer sit eget liv, men også 

åbner døre for andre med hjerneskader og 

andre hjernelidelser. Nicky er blevet en del 

af den mand, han har bygget op på ny, og 

sammen finder de vej i en verden, som han igen kan udfordre og finde 

rundt i, og hvor han atter kan være en person, som hjælper andre, der har 

brug for det. 

”Artiklen er spændende læsning”, især træningen af Nicky som hjælp til at 

”aflæse” hans kropsreaktioner i forbindelse med hans diabetes og stress. 
Ruth Pedersen 3. Vejle gilde 
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Julegildehal i 2. Vejle 2024. 

 

Samtlige medlemmer af gildet var mødt op, med forventning til en dejlig 

hyggelig aften. 

Vores fungerende gildemester Annelise Debois bød alle tilstedeværende 

hjerteligt velkommen, og startede sin gildemester tale med at citere Brorsons 

salme fra 1732, ”I denne søde juletid, tør man sig ret fornøje”. 

Hans Adolph Brorson (1694 – 1764) var præst i Tønder da salmen blev 

skrevet. Han stræbte efter fromhed og en ren livsførelse som en god pietist, 

protesterede han mod jule og solhverv fest og halløj. Derpå kunne Annelise 

så stille spørgsmålet, - om der er blevet mindre fest og halløj i vore dages 

jule og nytårs travlhed.  

”I denne søde juletid, hvor man sig ret fornøje”, havde Annelise mange 

udfordringer og gøremål, og meget der skal ryddes op i og planlægges, i 

mange sammenhænge som deltager eller ”forkvinde”. 

 

Bodil Jølver havde påtaget sig at holde 5 minutters Sct. Georg, og talte om 

adventstiden, om at rydde op, og de mange tanker der følger med, og hvordan 

man kan henfalde til drømmerier. Denne gang var det en af vores afgående 

dronning Margrethes nytårstaler fra 2018 der fik oprydningen til at gå i stå, 

og tanker til netop denne nytårsaften. Bodil foreslog at vi skulle synge ”en 

rose så jeg skyde”, som afslutningen på indlægget. 

Salmen er oprindelig en tysk sang, som Thomas Laub gjorde til en dansk 

julesalme. I En rose så jeg skyde, er Jesus den rose, der skyder frem af mørket 

og gør de gammeltestamentlige profetier til virkelighed. Billedet af rosen er 

på en gang skrøbelig og stærk, og derfor synges salmen ikke kun juleaften. 

 

Efter en dejlig julemenu blev der spiller terninger om de medbragte 

julepakker på en ny måde, så alle var sikre på at komme hjem med en gave. 

Aftenen sluttede som sædvanligt med at vi sang ”ja vi er danske spejdere”, 

og ønskede hinanden en glædelig jul og et godt nytår. 

Palle Krag. 
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Helle Parsberg 

Helle var spejder efter devisen en gang spejder – altid spejder – og blev 

optaget i 1. Sct. Georgs Gilde i Vejle 30 oktober 2008, senere væbner 22 

april 2010 og Ridder 10 maj 2021. Helle var meget aktiv i gildearbejdet 

men tabte kampen mod kræften og blev desværre kun 63 år.  

 
Et led i vor kæde er bristet 

En bror en ven har vi mistet 

Vi samler vor tanke om broderens minde 

Som vi vil bevare, mens dagene rinde 

Ærbødigt vort hoved for døden vi bøjer 

Og stille vor kæde vi sammenføjer. 
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Julegildehal 1.Vejle 11.december 2024 

 

Så nåede vi til årets sidste gildehal, vores jule gildehal, hvor gæster også 

var meget velkomne. Vi startede i festligt lag. Gildemesteren holdt 

gildemester talen, hvor juleevangeliet blev læst op. Ikke lige den normale, 

men en lidt atypisk version af juleevangelie skrevet af Anders Heide 

Mortensen, kommunikationsrådgiver og kommentator for Finans. 

Overskriften var juleevangeliet: altså det rigtige ligetil at læse op på søndag 

(1. advent søndag) 

»Og det skete i de dage, at der udgik en befaling fra kejser Augustus om at 

holde folketælling i hele verden.« 

Jeg nævner lige lidt udpluk fra hans version af juleevangeliet: Jesus lever, 

men det gør nisser og sylte også. 

Her er det komplette juleevangeliet: Så tegnede Anders en nisse og en fra 

bestyrelsen spurgte: ”hvad har en dværg med nisse rød tophue med Jesus at 

gøre?”  

Han skriver også at medens præsten læser juleevangeliet op, så sidder 

menigheden i kirken og tænker over julens lys i mørket, Herrens herlighed, 

og om der skulle have været mere 

vand i bradepanden under anden.  

Men juleevangeliet nævner ikke 

hvordan nissehuer med lys, 

gavekort til Matas, luksusrom, 

Lego sæt, undertøj, termokopper 

med granmotiv og bilstøvsuger 

kommer med ind i billedet. Sådan 

bliver han ved med at se på 

juleevangeliet på en lidt anden sjov 

måde. Jeg kan fortsætte, men Jeg 

kan nu klart bedst lide den 

oprindelige udgave - og det skete i 

de dage osv. 

Efter gildemester talen fik Kirsten 

Gam Madsen overrakt 40 års nålen. 

Helle Rodding holdt 5 minutters 

Sankt Georg om grantræet af HC 
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Andersen, sammenlignet med menneskets forfald, tilgiv, elsk og lev dit liv, 

mens du har det. Husk det er ikke som det har været, ændringer gennem 

hele livet, og gamle dage. Være god ved sig selv mens man har sig!! 

Efter gildehallen gik vi ind til en dejlig stor julefrokost med det hele, Aase 

gav julefrokostmaden og ”mange tak for det”. 

Midt under frokosten blev det lidt kaotisk. Ingerlise kom galt af sted med 

en finger og måtte køres på skadestue i Kolding, hvor det viste sig at 

fingeren var brækket.  

Efter et stykke tid, da der var faldet lidt ro på igen, fortsatte vi andre. Så 

blev der spillet pakkeleg og alle fik en pakke med hjem. Samtidig fik vi en 

hurtig kop kaffe med småkager til.  

Klokken var nemlig efterhånden blevet mange, så vi sluttede af på vanlig 

vis med ”ja vi er danske spejdere” 

En yderst hyggelig aften med dejlig mad og god stemning. Vi måtte 

desværre undvære Ingerlise, Bruno og chauffør Thorkild, den sidste del af 

aftenen. Så gik vi alle hver til sit efter at have ønsket hinanden en rigtig god 

jul og et godt nytår med tak for alt i det gamle. 

Conny 
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.  

Fest for Sclerose ramte på Ellerhøj i Vejle. 

  

Den traditionelle fest for Sclerose ramte i Vejle – Billund afdelingen blev 

først i december måned afholdt med næsten 100 spisende medlemmer og 

hjælpere. 

Det er en meget gammel tradition at Sct. Georgs Gilderne i Vejle deltager i 

tilrettelæggelsen af en fest for Scleroseramte. I 2. Vejles Jubilæumsbog 1967 

– 1992 refereres til, at vort gilde har deltaget i tilrettelæggelsen af 

arrangementet den 22. september 1968, der blev afholdt på Vejle Teater. 

Det vil sige, at Sct. Georgs Gildet i Vejle har opstartet denne tradition 

medens der kun har været et Sct. Georgs Gilde i Vejle, og at det må være 

mere end en 56 år gammel tradition.   

Kirsten Madsen fra 1. Vejle Gilde bød alle tilstedeværende hjerteligt 

velkommen, og fortalte at det ville være en meget traditionel aften med sild, 

hjemmelavet karrysalat, glaseret skinke med julekål, derefter ost og kiks, 

kaffe - the samt småkager. Der vil blive budt på øl, vand og akvavit, og på et 

passende tidspunkt når vi er færdige med at spise vil der blive lodtrækning 

om gaver. 

Allerede medes gæsterne ankom, var LEGO Party Band, ledet af Arthur 

Conny fra 3. Vejle Gilde begyndt at spille julemelodier. I løbet af aftenen 

spillede orkestret også til de mange fællessange der blev sunget, til stor 

glæde for alle tilstedeværende. 

Efter min mening blev det en meget vellykket aften, hvilket flere da også gav 

udtryk for. Annette Søndergaard tog ordet og udtrykte stor taknemlighed til 

Sct. Georgs Gilderne i Vejle for invitationen. 

Ved afslutningen på aftenen takkede Steen Nielsen fra Sclerose foreningen, 

og overbragte gaver til det meget populære og velspillende orkester. 

Palle Krag.  
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Et interessant tilbud 

Auktionslisten havde kun et Lot tilbage, alle andre Lot var blevet købt til 

antagelige priser, skulle jeg byde ind? beskrivelsen var "Rodelot" ja for 

nogle ganske få kroner. - jeg bød ind, og fik Lottet. Hvad var det jeg fik for 

mine penge? Hjemme gik jeg i gang med at dissekere kassen. Hvad var der, 

som kunne anvendes af filatelistisk materiale, var der noget anvendeligt 

eller var det hele blot til papirkurven? Dog vakte min interesse! en pose 

med mønter, alt andet var blevet vraget. Mønterne var af yderst dårlig 

kvalitet, dog var der gangbar mønt for 13 kr. 

Hvad gemte der sig bag denne ene mønt, der var noget anderledes end de 

andre. Ved nærmere studier fandt jeg ud af, at der var tale om en 

humanitær mønt til hjælp for franske børn, der kom til Danmark efter II 

Verdenskrig. Hvilken historie gemmer der sig nu bag denne mønt? 

Frankrigshjælpen blev oprettet i september i 1945 og var et samarbejde 

mellem Red Barnet og Dansk Røde Kors og LÈntr`aide Francaicaise. 

Hjælpen til de franske startede umiddelbart efter befrielsen i 1945, hvor der 

kom 870 børn til Danmark. 

Der blev etableret bespisning til 12.000 omfattede i alt 24.000 børn i de år 

den stod på. 

Også 2.000 preventorie børn (Sanatoriebørn) fik støttemåltid fra Danmark. 

Bespisningen sluttede i 1948 

Et støttemåltid bestod af: 40 gr. pølse, 40 gr. ost, ¼l l. mælk, 1 teskefuld 

levertran. 

Sanatoriebørn: 40 gr. flæsk, 40 gr. ost, 1 æg, 31,5 gr. tørmælk 20 gr. smør, 

20 gr. levertran 6 Kalktabletter, i alt 900 kalorier pr. dag.  

Faderskabs Pakker: 2 dåser svinekød af 0,5 kg., 0,5 kg Spegepølse, 1 kg. 

sukker, 0,5 kg Margarine, 1 rulle kiks, 1 Dåse fløde 400 gr Suppeterninger.  

Mønten der var forudsætninger til denne humanitære opgave. Der var 

blevet fremstillet i 100 stk. i sølv til en pris af Kr. 100 og 50.000 stk i 

kobber til en pris af 2 Kr. Der blev i alt indsamlet 85.000 kr. Efter datiden 

et anseligt beløb, 2 kr. var en god dagløn i 1945  
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Hans Hartvig Seedorf Pedersen har forfattet teksten på reversen af mønten, 

der lyder:” Usaarlig var din aand, din rod, din stamme du greb med lænket 

haand din friheds flamme" 

Vejle d. 11.- 01. - 2025 

Bent Bergsøe Nielsen 

Hvad var så Frankrigs hjælpen? 

Efter Anden Verdenskrig var Europa præget af massive ødelæggelser og 

mangel på ressourcer. Danmark, som var sluppet relativt uskadt gennem 

krigen, ydede en betydelig indsats for at hjælpe nødlidende lande, herunder 

Frankrig. En del af denne indsats blev kendt som Frankrigshjælpen 1945, 

der blandt andet fokuserede på at give støtte til franske børn, som var 

blevet ramt hårdt af krigens konsekvenser. 

Frankrigshjælpen 1945 

Danmark organiserede indsamlingsaktioner og humanitære initiativer for at 

hjælpe franske familier, især børn, der led under eftervirkningerne af 

krigen. Mange franske børn blev sendt til Danmark for at komme sig fysisk 

og psykisk efter de vanskelige forhold i hjemlandet. Opholdet i Danmark 

blev ofte arrangeret i samarbejde mellem danske velgørende organisationer 

og franske myndigheder. 

De franske børn blev modtaget af danske familier, som tog sig af dem i en 

periode, der kunne strække sig over flere måneder. Her blev de opfostret i 

et trygt miljø med adgang til mad, omsorg og skolegang. Opholdet i 

Danmark havde ikke blot til formål at forbedre børnenes fysiske helbred, 

men også at give dem et mentalt frirum fra krigens ødelæggelser. 

Møntens betydning 
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En særlig symbolsk detalje ved disse ophold var de mønter, som mange 

franske børn fik med hjem fra Danmark. Mønterne havde både en praktisk 

og sentimental betydning. De repræsenterede ikke kun en konkret hjælp i 

form af økonomisk støtte, men blev også et minde om de gode oplevelser 

og den kærlighed, de havde modtaget i Danmark. For mange børn blev 

mønterne et fysisk symbol på det håb og den fremtidstro, de havde 

genfundet under deres tid i Danmark. 

Møntens værdi lå ikke blot i dens økonomiske betydning, men også i dens 

evne til at minde børnene om den solidaritet og næstekærlighed, der blev 

udvist i en tid præget af nød. Den blev en påmindelse om de bånd, der blev 

knyttet mellem Danmark og Frankrig under genopbygningen efter krigen. 

Eftervirkninger 

Frankrigshjælpen 1945 blev en vigtig del af efterkrigstidens humanitære 

indsats og har siden været et eksempel på, hvordan internationale relationer 

og civilbefolkningens engagement kan bidrage til genopretning og 

forsoning efter store konflikter. For de franske børn, der oplevede hjælpen, 

blev opholdet i Danmark og de små, men betydningsfulde symboler som 

mønterne, en uforglemmelig del af deres livshistorie. 

 

 

 

Anne-Marie Kramer 

Der fyldte 80 år 29. december 2024 

 

Lejf Viggo Jensen 

40 års Gildejubilæum 11. Februar 2025 
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1. Sct. Georgsgilde Vejle Gildeting 

 

Afholdes 19 marts kl. 19.00 i Mølholm Sognehus. 

 

Forslag, der ønskes behandlet på gildetinget, skal være 
gildemesteren i hænde senest 21 dage før gildetinget.  De 
modtagne forslag udsendes til medlemmerne sammen med 
regnskabet for det foregående år og budget for det kommende år, 
senest 14 dage før gildetinget.  

  

Dagsorden for gildetinget:  

Valg af dirigent og protokolfører.  

1. Gildemesteren aflægger beretning.  

2. Gildeskatmesteren aflægger det reviderede regnskab samt 

budget for det kommende år.  

3. Fastsættelse af det årlige kontingent med virkning fra 

indeværende år.  

4. Behandling af indkomne forslag.  

5. Valg af gildeledelse.  

6. Valg af suppleanter til gildeledelsen.  

7. Valg af 2 revisorer og 2 revisorsuppleanter.  

8. Beretning fra grupperne.  

9. Beretning fra laug og udvalg.  

10. Valg af medlemmer til laug og udvalg.  

11. Valg af herolder og suppleanter for herolder.  

12. Valg af 1 medlem og 1 suppleant til ”Tankens” bestyrelse.  

13. Eventuelt.  

  

Beslutninger på gildetinget træffes ved almindeligt flertal. Der kan 
ikke stemmes pr. brev eller ved fuldmagt.  
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Stadsgildeting 

 

Afholdes onsdag den 3 april kl. 19.00 i Mølholm Sognehus. 

 

Forslag, der ønskes behandlet på stadsgildetinget, skal være 

stadsgildemesteren i hænde senest 21 dage før gildetinget.  De modtagne 

forslag udsendes til medlemmerne sammen med regnskabet for det 

foregående år og budget for det kommende år, senest 14 dage før 

stadsgildetinget.  

Dagsorden for ordinært Stadsgildeting:  

1. Valg af dirigent og protokolfører  

2. Stadsgildemesteren aflægger beretning  

3. Stadsgildemesteren eller regnskabsføreren forelægger det reviderede 

regnskab og budget for Vejle Stadsgildes egen formue til godkendelse  

4. Tankens formand aflægger beretning samt orienterer om dette års 

uddelinger. 

5. Tankens kasserer forelægger det reviderede regnskab til godkendelse  

6. Beretning fra laug, udvalg og Vejle lydavis. 

7. Behandling af indkomne forslag  

8. Valg af 2 revisorer og 2 revisorsuppleanter  

9. Eventuelt  

Stemmeret har alle gildebrødre fra de gilder, der er tilsluttet Stadsgildet i 

Vejle. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt eller pr. brev. 
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Nytårsgildehal den 09.01.2025 

I år havde 2. gilde fornøjelsen af at arrangere Vejle-gildernes fælles nytårs-

arrangement. 

Vi samledes kl. 18 til en gildehal, der blev indledt med H. C. Lumbyes 

Champagne-galop. I gildemestertalen omtalte Annelise nytårstalerne som 

en vigtig samfundsinstitution, hvor kongen skal samle nationen og bekræfte 

vores fælles værdier. Kongen omtalte bl.a. frivillighed, noget de fleste 

danskere engagerer sig i på et tidspunkt. Fællesnævneren er, at det giver 

mening for alle parter, både den der giver sin tid, og den der tager imod. 

Her er Vejle Lydavis et godt eksempel. 

Af forventninger til det nye år nævnede Annelise Nyhedsbrevene fra 

Landsgilde-ledelsen. Vi bliver bedt om at være synlige på alle måder og 

følge med tiden. Vi skal holde begejstringen ved lige og være åbne for nye 

muligheder. Lad os være positive, have humoren med i hverdagen og vise 

begejstring for de aktiviteter, der skal være til glæde ikke blot for os selv, 

men i høj grad også for andre. 

Efter gildehallen sørgede Anni for nytårsdrink, Crement, til alle, mens der 

blev sat vin på bordene og mad på buffeten. Det var Cafe’ Willy der stod 

for maden, og der var kalvefilet, farseret unghanebryst, 

honning/appelsinmarineret skinke, fløde-kartofler, små ristede kartofler og 

tre salater. Desserten var citronfromage. Til kaffen blev der serveret diverse 

chokolader.  

Så blev det tid til aftenens underholdning: Hvem vil være millionær? 

Annelise var ”Hans Pilgaard” og Asta, Keld og Gurli delte ”computerens 

opgaver” mellem sig, De fire borde fik efter tur mulighed for at vinde en 

million. De første tre borde fik ikke rigtigt udnyttet mulighederne for at 

”spørge publikum”, ”ringe til en ven” eller ”få streget to forkerte svar”, så 

de vandt kun en check på 5.000 kr. men ’et bord nåede en million og blev 

absolut aftenens vindere. 

En festlig aften sluttede med sidste sang i aftenens sanghæfte, og vi 

dannede broder-kæde under sidste vers. 
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P.S. En stor tak til alle gildebrødre for lige at tage et nap med oprydningen 

bagefter, så det kun varede kort, inden lokalerne var klar til aflevering.   

G.C. 
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Arrangementer 

2025 KALENDER

05/02/2025 1 Gildehal A + B

13/02/2025 2 Gildehal 1. gruppe

20/02/2025 3 Gildemøde Gruppe 3

05/03/2025 1 Gruppeledermøde Ledelsen

12/03/2025 3 Gildeting Ledelsen

13/03/2025 2 Gildeting Ledelsen

19/03/2025 1 Gildeting B + C

03/04/2025 alle Stadsgildeting Stadsgildet

23/04/2025 1 Sct. Georgs aften C + A

24/04/2025 2 Sct. Georgs aften 2. gruppe

24/04/2025 3 Sct. Georgs Gildehal Gruppe 1

14/05/2025 3 Gildemøde Gruppe 2

15/05/2025 2 Gildehal 1. gruppe

28/05/2025 1 Friluftsgildehal A + B

11/06/2025 2 Friluftsgildehal Tinnetgruppen

12/06/2025 3 Friluftsgildehal / møde Gruppe 3

14/06/2025 alle Fællesudflugt udvalg

05/07/2025 3 Gilde weekendtur  fre.5-søn.9 Ru/In/Ni/Li

13/08/2025 1 Frilufts Gildehal B +C

14/08/2025 2 Gilderådsmøde Ledelsen

06/09/2025 1 Udflugt 1 Gilde C

11/09/2025 2 Gildehal 2. gruppe

17/09/2025 3 Gildemøde Gruppe 1

27/09/2025 alle Landsgildeting Skanderborg Landsgildet  
Rød skrift betyder at arrangementet ligger indenfor bladets tidsramme.  

   

 

  

  

Dato Gilde Arrangement Arrangør 
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Sct. Georg og dragen i  Bratislava 
 

Leder for April / Maj 2025 udgaven er 1. Vejle 

 

Deadline for april / maj 2025 udgaven er 25. marts 

Materiale der skal med i denne udgave sendes til:TK@thorsol.dk 

 


